Incipit tercia lectio

Ergere festinabam⁹ ad respōdē T
p̄ dū q̄sito p̄ncipali p̄ ynicā p̄clu sionē post has termīoz elucida tōes. S̄z reclamauit vestigiaq; retorsit affinis valde materia ei quā tracta uim⁹. Eā q̄pp̄e inscē. Figam⁹ sic pedem post pedē. Hec materia est qd̄ sit ius. et q̄tu plex est/ et qd̄ diuinū v̄l euāgelicū vel na turale v̄l humanū: Sil⁹ de policia. Quere tes itaq; qd̄ plati possunt et p̄ncipes. con seqns est ista nō nescire. Expediem⁹ autē sub p̄pendio et dicem⁹. Ius est facultas seu p̄tās p̄pinqua p̄ueniēs alicui fīm dicta men recte rōis. Ita q̄ tota et finalis resolu tio materie n̄t̄ ad dictamē recteratiōis ter minat. Recta rō et dictamen suū est p̄mo et originaliter et essentialiter in deo. et an sic idez

De vita spirituali anime

omnino qđ voluntas ei⁹ remitto ad diffi-
cilitatē de formalitatib⁹. et ad braguardinū
in summa. stat q i praxib⁹ moralib⁹ recta
ratio nō est prior voluntate. vt nō ideo deus
vult dare leges suas creature ratōnali. qz p⁹
us recta ratio sua iudicet h̄ esse fiendū. sed
ecōtra pot⁹. Uide⁹ igit̄ positio esse magis
catholica et expedita si dicam⁹ neut⁹ prius
esse altero i deo. sicut in sili nō ideo quia sic
est in re extra. q sortes ambulabit de⁹ sic iu-
dicat. nec ppe ecōtra sed correlativa sunt et
comitant̄ quodāmodo se se inferētia. ita i
pposito et multis silib⁹. Recta rō pseqnt̄
et picipatiue solū cōuenit rōnalib⁹ creatur⁹.
Ponif in descriptōe facultas seu potestas.
quoniā pueniū fīm dictamē recte ratōnis
aliquo q nō docunt̄ iura eoz. vt pena dam-
nator⁹. vt punitōes viator⁹. Non cī dicim⁹
aliquē ius habere ad ei⁹ nōumentū. tñ nō
est p̄cīr⁹ alienū a scriptura sacra / q ea dicā-
tur iura que diuīa puidētia sapiēter ordiat.
sicut pmo Regū dicit q h̄ erit ius regis t̄c.
Et demones dicim⁹ habere ius ad puniti-
onē damnatorū. Ponif ppinqua qm̄ ml-
ta possunt alicui ppterē fīm dictamē recte
rōis que fīm idē dictamē ei⁹ d factō nequaqz
puenūt. et existens actualit in pctō mora-
li habz facultatē seu p̄tē merēdi vitā etnā
nō tñ ppinqā / vel vt dici solet. nō fīm p-
sentē iusticiā. Uide⁹ aut̄ h̄ nomen fac̄tas
dictū a fas ḡruētius esse h̄ noīe potestas/
vt hic loco generis statuat. et hec p̄tē seu
facultas aliter titul⁹ iuris vocare. Dicin-
de sicut dicta ratio picipatiue in creaturis
rōnalib⁹ diuīi solet a doctorib⁹ in portōez
superiorē et inferiorē. sic sunt eius dictamina
mltiplicia. quedā sunt circa vniuersalia p̄n-
cipia. que apphēsis cognitisqz termis mor-
no cognosci n̄ p̄nt. nec p̄t̄ eis rō dissentire.
Et iā vbi fīm opinonē pbabilem aliquum
possz ad typus suū assensū suspēdere. Alia
sunt dictamina circa oclūsōes ex eisdē p̄nci-
piis deducibiles. Et pmo officio nomia⁹
ipa rō synderesis. q semp virgo h̄ est inuio-
lata pseuerat. Rursus ipa rō p̄t̄ iuuari lu-
mine superiori et supnaturali irradiatōne ad
aliqua practice cognoscēda sup̄ ɔmunē cur-
sum creatur⁹ rōnalib⁹. vtputa hoib⁹ ɔsticu-
tū v̄l mō nō v̄stato naturaliter. h̄ mō noīa
ri potest ipa rō diuīa dum diuīe reuelatōni
p̄ncipaliter innixa cognoscit. Dicam⁹ igi-
tur q omne ens positiū qntū habz de en-
titate et ex pseqnt̄ de bonitate tātūdem h̄z

de iure sic generaliter diffinito. In hūc mo-
dū celū ius h̄ ad iſluēdū. sol ad illuminā-
dū. ignis ad calefaciēdū. hyrūdo ad nūdifi-
candū. īmo et qlibz creature i om̄i co. qđ bñ
agere naturali p̄t facultatē. Cui⁹ rō pspicua
est. qm̄ oia talia puenūt eis fīm dictamē re-
ete rōis diuīe. alioqz nunqz p̄sisteret. Sic
hō etiā pctō ius habz ad multa. sicut et alie
creature naturis suis derelictae. Autero ius
tale qm̄is ita sepi⁹ a metaphysicis capia⁹ et
ad euitādū equocatōem illō sic apire que-
nat. Contractio⁹ tñ est eis acceptio apud
politizātes vt ius dicat solū de illis q com-
petit creaturis rationalibus vt v̄tūt rati-
one. Preterea rō qlibet sicut ē munus diuī
nū descēdens a p̄c luminū. ita p̄t dici diuī
na. Propterea n̄ absurde pcedi possz nihil
qlicui ppterē nī iure diuīno. quēadmodū
nulla est facultas aut potestas ppinqua cō-
ueniēs alicui absqz dictamē recte diuīe ra-
tionis. Hihilomin⁹ itex sumit̄ ius diuīnū
limitati⁹ ad ea que vel ex reuelatōne v̄l mō
reuelādi p̄ miraculū sup̄ ɔmunē nature cur-
sum imēdiate p̄ deū ratio recta creatra ɔgno-
scit. Note⁹ id quod dicim⁹ ex reuelatōne vel
mō reuelandi. qm̄ nulla est veritas ita natu-
raliter cognita. qm̄ in supiori lumine lupin-
fuso diuīnū possset agnoscī. Hoc liqde cō-
stat in dece p̄ceptis iuris diuīni. q et sil̄ sūt
naturalis iuris p̄ncipia. put in supioribus
iā habitū t̄c. Hūc sugest ostēdere qlit ex
iure sic descripto multiplices salte fīm rati-
onē orūnt̄ politie. et multiplices iurisditō
nes et diversē dñatōes. regnayl impia. quo
rū noīa et si freqns v̄sus habat et si pterea
satis p̄cipiant̄ a multis qlis in h̄ vel in illo
sit politia iurisditio v̄l dñatio. verūt̄ hec
generali descriptōe nō ita cognoscūt̄ z solis
exēplis qrunf fieri pspicua. docet h̄ initius
decretorū. Quāobrē studiū i re quā tracta-
mus ipam de nobis verboz resoluere. at
q de tenebris nubilosaz varietatū latentem
elucidare v̄ratē n̄ quidē alia dicti⁹ qz alij
qz forte alit. nec mediocrit̄ hoc pdest pro-
ut nec statim facile est datis hoc mō p̄nci-
piis generalib⁹ descriptōes dicere / atqz or-
dine catheñato ɔnectere ppositiones subse-
qntes / quoniā mlcas et p̄ma facie v̄t ɔce-
ptibiles ɔclusiones. qm̄ possz alit geometer
v̄l arismetric⁹ in luce pdere. et ad eis assenti
endū ɔmouere. Est itaqz politiaz qdam ɔ
diuīa / quedā natural / quedā humana. Et
similic iurisdictionū / alia diuīa / alia natural

Lectio tercia

LXI

alia humana. Sic de dominis. aliud est dominium naturale. aliud humanum. Politia divina vel conscientius loquendo ecclastica prie dicta est communitas vires sub iure pure divino. vel secundum id regulata. Sub hac descripsit generalitate comprehendetur politia beatorum. Ipsi enim iure divino cuius summa lex est charitas regulatur. Sic appellat noua hierusalē ciuitas sancta regnum eternum. Imo sic forte diceretur beatissima trinitas esse politia. Et apud politicos restringitur ius ad ius per concilium obligatorium seu coercitum. quod negare videtur apostoli iusto esse legem positam. Amplius vero et si in damnatorum horreeda confusione regnet ius divinis severitatis. et si sub hoc respectu dicere illuc esse politia sub iure divino. quod non damnati non habent facultatem regulari ad illas penas inficias. nec per eas se regulant. ipso oīno negantur hinc divinam politiam. habent potius divisionem sempiternam. Porro non minus dicere possunt politiam quoniam esse naturalem iter alicuius autres quilibet si ius generaliter est acceptum. Ut etiam inter tyrannos quos regnare permittit deus propter peccatum et in interitum sui. Sed loquimur deinceps de politis creaturis rationibus non quodlibet sed hominum. non omnium sed viatorum. Politia ecclastica est communis secundum leges pure divinas obligantes vel consuetutes aut monentes principalem regulat. Dicitur principale. quoniam etiam quoniam sunt decreta et statuta spiritualiter statutum regulat. illa vel initium immediate legibus pure divinis. vel minus principale intenditur. Sub hac politia ius debet esse viatorum libet. et de facto sub ea sunt oes christiani et laici quos clerici. Hilibominum ut equocatoe non fallamur rememoranda est distinctio de eis quod spiritualia prie dicuntur. et quod soli attribuitur. quemadmodum sunt beneficiorum ecclasticoe redditus. et similia certe carnalia ac temporalia. nisi quod spiritualibus subsumuntur eisque dicata sunt. Hec autem adiuvatio annete spiritualitatis turbatoe plures quos scribi potest traduxit in eccliam. Politia naturalis est coitas secundum leges pure naturales principale regulata. Politia humana est communis secundum leges pure civiles vel humanas principale regulata. Dicitur vero quos principale. eadem de causa quodibus. Non autem iudicamus hanc difficultatem esse an aliquis sit politia soli naturalis inter viatores. aut soli divina. aut aliquis dum taxat humana. sic quod una nequaquam alterius principiis assumat satis est nobis distinguere rationes. et ut a predominantibus in politia legibus

denominatio capiat. Conformatum ad hec habet via vniuersalitatem expeditam a reprehensione ambiguitatem. praeferre vterius ad describendum iurisdictioem vrasque. Nam cum iurisdictio nihil aliud sua interpretatione significet quam iurisdictonem. hanc est potestate iuris. vniuersalitatem tamen habebit et taliter de iurisdictioem ad aliquid quantum habet et qualiter de iure ad illud si non determinatur modo reloquendi politicoe iurisdictonem ad praeceptum non quodlibet sed coercitum. quodque in altero vel tamquam in altero per exerceri. etiam immutum. Hoc itaque facientes secerneantur praeceptum ordinis a praecepto iurisdictiois. Habeat licet simplex sacerdos praeceptum ex iure divino ad ea quae sunt sacramenta et alia plura que praecepta sunt utique praecepta seu iurisdictio magna nullum tamen ei ad talia iurisdictioem dicit esse vobis. alioquin absque iurisdictio esset nemo rectus. Erit igitur iurisdictio ecclastica protestas coercitum secundum ius divinum politicoe. Iurisdictio naturalis secundum ius naturale. Et iurisdictio humana illa erit que humano iure collata est. Postremo par erit dominio distingueatio. euangelici. naturalis. humana vel civilis. Dominium euangelicum est praecepta propinquum assumendi res alias vel ut alias in sui facultate vel secundum ius divinum regulas iuris divini. propredicti. Dominium naturale est praecepta propinquum assumendi res alias vel ut alias in sui facultate vel secundum ius naturalis. Dominium humanum est praecepta propinquum assumendi res alias aut tantas alias in sui facultate aut secundum ius humana. Secundum videtur facile est quoniam et qualiter iura ista et iurisdictioes in eadem persona cocurrunt quosque diversis respectibus. Ex his etiam patet dissolutio illius difficultatis quod multos turbat. an in iustitia possit iuste dominari. et an ex quoque pecato mortali potest dominio dominium. Similiter quod a deo religiosos et quod non maneat dominium super res proprias. Hilibominum quod nonnulli materialia hanc tractantes. nostrarum dominum Armacanus accipere videntur dominium divinum vel euangelicum et etiam naturale restrictius quod super scriptum. Flos ad intellectum sue positionis et elucidatores clarorum promissorum notem quod sicut non est praecepta nisi a deo dicentur apostolus. Sic praecepta quilibet dicitur donum dei. deus vero in donis suis donare se dicit creaturam. Ita loquens apostolus quod spissatus dat vnicuius dividens singularem vultus. Hec autem liberalis et dignitativa donatio dei quo pacto cōcipi potest absque iure et dominum alicui collatorem a deo creature cui donatur quoniam recta ratio dicitur.

De vita spirituali anime

ut illud sit debitum et suum creature quod deo ei defferre voluerit. His praesuppositis aduentus deinceps deum se donare creaturam multipliciter nostratum quadrupliciter. scilicet per statu naturae institute, destitute, restituente et glorificate. Primo modo dat se in donis nature integre, in eis pterea quod natura illa ut taliter est sequuntur. quemadmodum est originalis iusticie donum in homine secundum opinionem bernardi probabiliter. Non enim videtur bene possibile quod natura humana integrum sit a iusticia originali quod integritas et obediencia aie virium inferiorum ad superiorum destinata. Et ita titulus dominij naturalis fundamentum habet in hac originali iusticia. siue illa dicitur donum aliquod sui generis superadditum nature. siue sit natura ipsa. Notando rectitudinem quod dicta est. Erit igitur naturale dominium donum dei quod creatura ius habet immediate a deo assumere res alias inferiores in sui usum et praeferentia pluribus operantis ex eo et inabdicabile servata originali iusticia seu integritate naturali. Hoc modo habuit ad dominium super voluntates celi et pisces maris. et ad premedendum omnium lignorum quod erat in paradyso secluso ligatus scientie boni et mali. hinc appellata est pars hereditatis sua. Ex quo moris est quod dominium originale non erat necessarium in charitate fundatur. Ad hunc dominium spectare per dominium libertatis quod est facultas quodlibet liberer resultans ex dono dei liberaliter se donante ad agendum vel non agendum cum alia rationali in productore suorum actuum elicitorum vel eorum suspensiōe ad finem beatissime fruitoris obtinendū. Et hunc dominium tanto libenter et latenter quanto minus pertinet malum. et quanto per bonos habens est ad bonum vel bono stabilitum. Secundo modo dicimus deum donare creature rationali per statu naturae corrupte in donis quibusdam seu naturalibus seu gratiis. non tamquam facientibus et in eis quod inde sequuntur. Cum enim natura nunquam sit ita destituta quod ea permanente deo se det eidem plus aut minus. Nullus erat ita poterat naturale vel gratia gratis datum. habens saltus dominium libertatis in actu vel habitu. Hoc vero gratia diverses sunt species sicut diversimode deitas sese coicant. et immutabilem sereddit. nunc secundum potentiam nunc secundum gloriam. nunc secundum sapientiam. nunc secundum opulentiam. et ita praeceps erit dicere quod in dono tali quodlibet taliter in titulo fundari poterit dominium absque hoc quod sic dominas habeat charitatem. Nec potest illud dominium nisi perdebet suum in quod fundatum est donum. Exempli gratia. praesuppo-

sito potest et violentius inde sequentibus necessitate fit alios alios perfici ut hoines quod vinerentur. et suum vicinum ins tribueret. quod fieri non potuit si non arcere ipsorum probitas malignorum. Donauit igitur deus aliquibus per attē hanc super alios regitiam atque coartiam seu per se immediate seu per medium aliorum sub aliquo signo cognoscibili quod est electio. aut quod est hereditaria successio. aut quod est voluntaria ad eum subiectio. aut quod est quoniam prudentia magna potestia civilis super alios idiotas. aut quod est habitudo paternitatis ad filium. et viri ad uxores. sapiens ad studium et scientiam. Propterea manifestum est quod absque charitate per tale dominium retineri. quoniam non in ea haec in alio dono fundatur est suus titulus. nec potest homo domini nisi per dono dono seu titulo quod ipsum sustentabat fundabaturque. Erit igitur dominium tale gratia darum in sua facultas in altera praeceps seu resultans ex dono aliquo naturali vel gratia gratia dato. Isto modo sunt apud infideles et potentes in extremis domina omnia dona ad filios patrum ad filios. virorum ad uxores. et omnes generaliter ad suas hereditates et civiles possessiones secundum leges humanitatis institutas. Unum civile dominium seu politicium (quod illo visitator est sermo) sic describitur quod est dominium occasione potius introductum non potest pluribus ex eo retinibile et abdicabile servata vel non servata charitate. Abdicatur autem vendendo. donando. negligendo. permittendo. Deinde tertio modo dat se deo in dono charitatis seu gratia gratia facientes. que propter et vera difficultas donatio. quoniam sit per ea adoptio filialis ius probis hereditarii ad omnia bona dei possidentia. quemadmodum dicit apostolus plures omnia nostra esse. omnia nobis data esse abunde ad fruendum. quod pterea sumus quod si nihil habentes et omnia possidentes. et si propter filio suo inquit non pepercit haec per nos oibus tradidit illum. quoniam non etiam nobis omnia cum ipso donavit. Et rursus. si filii et heredes. heredes quod est dei coheredes autem Christi. Describitur autem istud dominium quod appellatur a multis evangelicorum quod est dominium immediate a deo institutum. patres secundum ex eo quotlibet dominos et inabdicabile servata charitate. Transfert vero multitudines sacra scriptura sub tropis metaphoris dominium civile cum suis actionibus ad hunc dominium charitatis dum nominat illuc venditores et emptores et donatores et mutatores spirituales cum deo quodlibet numeris legitimum sit charitas das percius acibus nostris. per quod est dignissima seu dignissima descendens dei mercamus cum eodem de regno

Lectio tercia

LXII

celoz cū senore multo. Et q̄q̄ oia q̄ dam⁹ eidē sint de suo. et suscepim⁹ ea d̄ manu sua. et ita dare p̄p̄ neq̄m⁹ qd̄ p̄ q̄. Nihilominus ip̄c̄t̄ desiderabil⁹ acceptat bona nra ex valore h̄mōi numismatis. tāq̄ nra essent approbate et nō sua. Reddit q̄z absq̄ vlla com mutatio cūnili / sed emptōe ētuita vñū cō punctōis. lac̄ deuotōis. imo et scīpm̄ et regnū celoz. ita vt ibi sit lōge fecūdior om̄tatio q̄ in cīnib⁹. qm̄ illō qd̄ venditur fit ampl⁹ et multipli⁹ de possessōe vende ntis q̄ si reticeret. imo q̄nto pl⁹ om̄utādo datur / tāto pfeci⁹ et cumulati⁹ possidetur. Hoc dñm̄ tāte est latitudis et imēsitat⁹ vt p̄sp̄ oia et aduersa sint i ei⁹ dītōe. qm̄ diligētib⁹ dēū oia coopan̄ i bonū. Tāte i su p̄ stabilitatis vt tolli neq̄at ab iuinito. Tāte deinde puritatis vt nihil crīmālit̄ coī qnatū st̄r̄ cū eo. q̄ lex ei⁹ lex īmaclata ēcō uertens aias. Perdēs aut̄ hmōi domīnūz fit pditor et re lese maiestat̄. et infamis corādeo et angel̄ ei⁹. et i tota curia btōz. q̄q̄ nō ita fm̄ leges ciuiles vt iudicēf̄ necesse ē. Postremo sūt alie donatōes dēi nō ita ad p̄sens p̄positū. et b̄ pro statu nature glificare et ūfirmate. fm̄ diuersos excellēdi modos vt dc̄ se dedit h̄uānati⁹ r̄p̄ p̄ vñionez hy postaticā. et plenitudinē ois gretāq̄ capiti in mēbra iſluēti q̄cqd̄ habuit vite sp̄uālis. et tāq̄ impatorī oia iudicāti et regēti. Dedit insup̄ v̄gini bt̄e autoritatē maternalē vt dicat h̄r̄e ius maternale in dēū p̄ cōicātōem idiomatū q̄si de⁹ sit subdit⁹ ei sicut filius m̄ri. Hec dubiū ē qn̄ m̄l̄te dītōes p̄clare et p̄testatiue p̄seq̄nt ad has donatōes mirabiles sup̄ ceteras creaturas. q̄s oēs nequaq̄ cogscim⁹ etiā lōge v̄ltra ceteros btōs. q̄rū tñ in corp̄e glificato et aia am̄irabilis do tes erūt et stupēde p̄tates. vt q̄ agilitati corporū nihil resistet. nihil obstatit qd̄ eoz vi sum latebit. q̄ erūt q̄si spec̄la et libri lucidissimaz inscriptōnū libere sese p̄sentātes et similia. Ad uertitatis existimo qm̄ mod⁹ iste elucidādi naturā atq̄ distinctōem domini orū reducit se tādē ad diuinā voluntatē / liberalissima dignatōe donante se vario mō creaturis. Alter vo mod⁹ ad dictamē p̄cti cū recterōis diuīcese resolutebat. h̄i eādem p̄sus cadūt sentētiā. Hunc ex p̄cedentib⁹ aliq̄ cludam⁹. Et p̄mo q̄ diffinitio ista iusticie. Iusticia ē p̄petua et p̄stās volūtas ius suū vñicūq̄ tribuēs. p̄petit p̄ncipalit̄ iusticie diuīci ordine ad suas creaturas. de⁹

nēpe sol⁹ ē q̄ volūtate p̄petua et p̄stanti dat vñicūq̄ qd̄ suū ē suū inq̄m nō er debito rigoris s̄z ex libalissima et dignatissima cōde sc̄sīōe aut̄ donatōe creatoris. Rursus quia om̄ia p̄p̄ seīpm̄ op̄at⁹ est dñs. ip̄e oīm habet sol⁹ plenariū dñm̄ et essentiale. Dum q̄r̄ radix diuīni domīnij suisq̄ titul⁹ / faciliū inueniēt̄ i dictamē rectissimo fuerat onis et b̄n̄placito volūtatis. sed et fōtale p̄n cipiū ciuīslibet domīnij ap̄d p̄rem repitit q̄q̄ filio et sp̄uīctō collatū sit idē penit⁹ cū p̄re et a p̄re p̄emanatōes internales tam ex dictamē recte rōnis sue q̄ ex b̄n̄placito sue volūtatis. Porro si nomē iusticie trāsser, replaceat ad iusticias p̄cipatas i creatur̄ es. et iusta varietatē creatur̄ et donorū diuīse descriptōes iusticie. Considerādo q̄ iusticia sit quodāmodo act⁹ a iure habit⁹ vel tanq̄ habit⁹ formis diuīce iusticie eiusdēq̄ imitatū p̄ p̄cipatōes. et ius actus sit v̄l v̄sus vel effect⁹ talis iusticie. Isto mō diccremus alia esse iusticiā originalē. alia ētuitā nō ḡtificantē q̄ in mēbra plura seccernit̄. marie in ciuile iusticiā. et politicā tā canonicaz q̄s legale. Altera deinde est iusticia ḡtē ētūfacientis. Altera postremo ḡtēb̄tificat̄. Istā iusticiāz q̄pp̄ q̄libet est habit⁹ v̄l quasi habit⁹ q̄ reddit̄ huic v̄l illi qd̄ suū ē. prout exigit tal iusticia. pretendēdo etiā nomē iusticie ad naturā ip̄am vt a deo iusta liberalitatē donatā. Ceteri dimissa interim p̄tractiōne de iusticia rd̄nīo et iure p̄ statu nature i tegre. silz pro statu nature glificate. loqm̄ur aliqd̄ de statu nature lapse. et de statu nature p̄ charitatē repate hic in via. oñdētes qn̄ tu intersit inter sua dñia. et p̄serit̄ inter illa q̄ v̄sitat̄ inter doctores ventilant̄. Et iā descripsim⁹ domīnū ciuile seu politicum. Silr̄ domīnū charitatis qd̄ antonomati ce euāgelicū qdā appellat̄. Ex q̄z descripti onib⁹ tres differētias elicim⁹ int̄ domīnū ciuile et euāgelicū b̄ mō sumptū. Hā qn̄ia alit̄ nōnunq̄ accipit̄ vt patuit̄ p̄us cū ip̄m describebat esse p̄tās p̄p̄inq̄ assūmēdi p̄es alias in sui facultatē v̄l v̄sum fm̄ reglas et leges iuris p̄p̄diūni. Hoc enī mō conuenit pl̄imū cū ciuili. nec ē in solo charitatē titulo stabilitū vt diceat̄. Itaq̄ domīnū ciuile institutū ē occasiōe peccati originalē et alioz inde ūquentiū quib⁹ nō extātib⁹ do minū tale ūfūsset. Domīnū vo charitatē

De vita spirituali anime

nō p̄supponit peccatū. sed ē īmediate a deo
deriuatū sicut ipa charitas. Cuius autē ma-
gis hūana adiumentō et utilitatis publice
respectū statutū ē. Nam rū. ppter ea si radice
infestā habēs illū sapore contrahit. et si virg
exerceſt et tenet absq; p̄taminatō p̄ aliquod
delictorū. Radix vero dominiū euāgelici ē
charitas. q̄ patiēs est. benigna ē tē. ¶ Se-
cundā differētiā inuenim⁹ qm̄ dominium
charitatis (qr nō q̄ sit q̄ sua sunt) p̄ ex equo
p̄petere quotlibet dñis ppter sui spiritalita-
tem absq; sui diminuō. quemadmodū de-
us suū dñum cōicat angelis et hoib⁹. nec
inde minorat. Sed dominiū ciuile tū pro-
pter sui materialitatē vt sic dicam⁹. tū pro-
pter appropriaōem quodāmō auarā et que-
rentē q̄ sua sunt neq̄t ex eq̄ plurib⁹ p̄uēire.
nam q̄uis eueniret q̄ habeat dominiū ci-
uile rex et vasall⁹ v̄l burgensis sup̄ cādē he-
reditatē. hoc tū nō est ex equo. neq; codē iu-
reneq; silī plenitudine ciuil' p̄tatis. ¶ Po-
stremo distinctōem tertiam habēt. quia ciuile
ē retinibile vel abdicabile suara charita-
te. nō sic euāgeliciū. vnde qr ciuale politicis
legib⁹ innitit et institutib⁹ vt q̄ libz rem-
sua possit alienare v̄l v̄dere v̄l p̄mutare. cā
insup̄ defendere iudicat̄ atq; repetere aut
modis alijs p̄suare. Et talia agere magnā
sepe habz sollicitudinē annexā. ppter dñi-
um hoc sollicitū est anxiū et penale. et p̄t ab-
dicari a se. p̄t nihilomin⁹ iuste retineri et ex-
erceri etiā extra charitatē fm̄ morū dicenda.
¶ Charitatis vero dominiuz q̄s abdicare
aut vellet aut iuste posset. qm̄ illō nihil aliō
est q̄s filialis adoptio dei / v̄l aliqd p̄seqns
ad illā. Idcirco iure neq̄t abdicari sicut nec
charitas repudiari iuste possit. ¶ At uero q̄
niā altercant multi an ciuale et generalitē oē
dominiū p̄supponat. p̄ fundamēto charita-
tē. Notandum ē p̄formitate ad p̄missa. q̄ siē li-
beralitas diuina se cōmūicans nō p̄muni-
cat se fm̄ oēm plenitudinē suā. sed dat singul-
p̄t vult. Ita dū subtrahit se a sua creatu-
ra iuste iudicō. qr peccauit ei. nō subtrahit
se penitus qn̄ alioq; donoz suoꝝ misericordi
et dignissima liberalitate refuet eidē creatu-
re. alioq; flueret in nihilū. Quāobrē absq;
v̄lo dubietatis scripulo dicim⁹ q̄ dñum
ciuale et politicū nō p̄supponūt ut insint in
ste alicui p̄ titulū charitatis. vñ q̄uis crea-
tura rōnāl n̄ sit simp̄z iuste sine charitate.
est tū in casib⁹ iust⁹ dñs ciuil' aut politicus.
et h̄onabilit̄ a sup̄ma iusticia statutū ē. ne

dñia ciuilia ap̄d hoīes sp̄ incerta et dubia
mutabilisq; fluitatē vacillat̄. nec aliquid
haberet utilitatis roboris v̄l momēti. Nū
qd̄ dñid pdidit ius i reg. qr adulterij cri-
mie pollut⁹ ē. Nunq̄d ap̄d infideles q̄s to-
tis scriptura reges noiat null⁹ oino iuste
politizat. Absit. qd̄ mis̄si nō qd̄ libz crimē
tollit ius dñandi ciuilit̄ qñ p̄ ip̄m ius n̄ tol-
litur corp⁹ xpi sacrādi. et cetera exercēdi di-
gnissima sacramētoꝝ mysteria. Q̄ si quis
ptēderit ista nō fieri. p̄suis iuste extra chari-
tate. videat ne qd̄ noīs eū fallat de b̄ qd̄ est
aliqd̄ iuste fieri. Et breuit̄ ista eadē est peni-
tus diffīltas et silī enodāda. q̄lis ē illa. an
absq; charitate p̄t alijs bñ moralz opari-
nā et iuste dñari ciuiliū morale est. ¶ Adda-
mus p̄terea q̄ sic ciuilia dominarōe pecca-
tō et p̄ extrīseca utilitate recipublie solū idu-
cta sunt. et nō p̄ferunt̄ regularit̄ absq; signis
exteriorib⁹. sic nō pd̄t ex q̄s ius regularit̄ abs-
q; peccatis manifestis. nec ex q̄buscūq; sed
ex illis q̄ stare neq̄unt cū debito v̄l tal' do-
minū in republica. et dū p̄ sententiā diffini-
tiū talia esse mōstrata sunt et dānata. Exē-
pli ḡtia. Clasallus alijs habz ex dono dñi
hereditatē ad fidelitatē sibi p̄standā. va-
fall⁹ iste nō p̄ q̄cūq; delicto p̄det heredita-
tē. imo p̄ nullo interiori. sed nec p̄ exteriori.
nisi p̄trarie fidelitati debite dño. et adhuc
ante sententiā diffinitiū nō erit ab heredi-
tate spoliatus. q̄uis p̄us ita spoliari meru-
isset. aliud q̄ppe ē deniceri iure spoliatiōes
hereditatis. aliud defacto spoliatōis et pd̄v-
tiōis pena plecti. Et h̄ic pp̄endit q̄ nulla
heresis occulta. nulla symonia mental'. mul-
lū deniq; crimen occultū tollit ciuale domi-
niū. siue illud sit canoniciū et spūiale. siue le-
gale et tpale. Neq; p̄seqns est si tales p̄mit-
tūt in sup̄mū dñm deum crimē lese maiest̄
tis. et eidem pd̄tores existūt. q̄ oīa pdant
cōtinuo que ab ip̄o suscepunt. p̄t supra
deductū est. Alioquin p̄tōz morū annihila-
tōne puniret. H̄moī autē iegrātia fallit mul-
tos et noīatim q̄sdam ex doctorib⁹ anglī
canis. et longe deteri⁹ q̄sdā ex hereticis q̄
omnē a p̄lati si nō sint in charitate tollen-
dā esse dicūt obedietiā. tanq; ius om̄e sup̄
oritatis amiserit. Errat p̄terea circa domi-
niū summi p̄tificis illi q̄ p̄ libet delicto
occulto. aut etiā p̄ publico nō ſt̄io direcre
v̄l siue p̄tatis. ab eiusdē obedientia tanq;
a nō papa discederet. Luraūt addim⁹. tanq;
q̄ a nō papa ifra doccebim⁹. ¶ Ex his per. E

Lectio tercia

LXII

spicula est tercia differētia dominij charitatis a dominio ciuii/ qm de se solo immedia-
te dat titulū charitatis ad oīa ppinq iure
assumenda in sui facultatē frēdo v'l vten-
do līcīte et meritorie. qd titulo stāte illō iab-
dicabile ē dominij. quo sublato repētē tol-
litur vt vez sit qd iacobi apl'us ait. Qui in
vno peccauerit factus est oīm re⁹. Lur aut̄
dictū sit ppinq iure al's docuim⁹. quo
niā p̄tōr ius tale sed remotū habet an ob-
stinatōem. dū faciēdo qd in se est ad illud p̄
parare ius se habet. Sed in ciuilib⁹ do-
minis sicut ali⁹ tituli sunt ea fundātes ita
remanent manētib⁹ titulis suis in integrita-
te sua/ qusq p̄ leges ciuiles fīm quas illa do-
minia regulant et robur assūmūt cassantur
quēadmodū rex frācie regnū habz titulo
successiōis hereditarie ex p̄mo p̄sensu cīmū
sorū. Sunt aut̄ qdā publica crīmīa p̄p̄t
q̄ leges ciuiles iudicaret hūc successiōis ti-
tulū annullandū fore ex opposito ciuiliū dis-
sensu. In alijs titul⁹ est p̄mūis electio. leges
vo certe sunt q̄ electōe; hāc v'l nullā ipo fa-
cro vel annullādam et cassandā esse dicerēt.
vel ab ea recedendū decernēt. quēadmo-
dū exp̄ssa decreta sunt de electōe summi p̄o-
tificis/ q̄ heresis tunc aut postmodū p̄t ad
invalidatōem electōis aut electi destitutiōz
opari. sicut dicit exp̄sse Berni. in quadā epi-
stola de scismate petri leonis. q̄ electio vici-
osa debz p̄us examiari rōe et cassari iudicō.
Quod q̄liter et qn̄ vez sit. istd ex iuriū exp̄s-
sa declaratōe cognoscit. qm si passim p̄ vo-
lūtate ciuilib⁹ liceret discedere a suo supi-
ore absq̄ sentētia iudicij rōe hui⁹ vel illius
delicti qd eidē q̄s iponit/ q̄s nō videat oīa
dominia p̄tinus fore misera p̄fusioe turbā-
da? Rursus ex aduerso si supiores p̄ sua li-
bidine possent inferiores dencere/ pculcare
affligere et pdere. et q̄ eoꝝ violētie se oppo-
nere neq̄ facto neq̄ vbo liceret/ male irent
repulice. p̄q̄ vilitate p̄tās oīs statuta ē.
Male p̄tēca eēt qbusda psonis singulari-
bus vbi supiores sui via facti spredo oī iuri-
s ordine eis vim inferret/ si vim illā per
vim repellere nefas foret. qd vtiq̄ fas foret
immutabili iure naturali si modestia ī r̄pel-
lendo vim vi p̄seruet. Semper autē qn̄ resi-
stē qn̄titū req̄rit et sufficit/ fīm qualitatē iniū-
rie declinandā/ et intentōe p̄cipua sese p̄ser-
uādi. Qua i restatim apparet mltos casus
esse possibles in qbs aliq̄s gerens se p̄ pa-
pa/ et p̄ tali habic⁹ ab ecclia potit a subditō

licite occidi v'l incarcērari / vel p̄ modum
quēdā appellatōis ab eo v'l subtractōis a
ptate sue obediētis declari. nisi forte q̄s on̄
deret p̄stitutōem aliquā reuelatā obstarere. qz
humanū ius h̄ naturale tollere non potuit.
fundat enī in titulo naturalē existētis 2mū
cate a deo ip̄i creature rōnali. ad quētitul⁹
psequit ius defendendis et noria repellēdi
h̄ est vim vi repellēdi. modo p̄us exposito.
vel in titulo charitatis ad quez psequit ius
refugēdi omne p̄tīm mortale. vt castitatez
suā p̄seruādi. Hoc vbo ius nō extendit ad i
noxios sic q̄ ex eoz morte possim vitā meā
progare. nec ad iudices q̄ via iuris me zde
narent etiā innocentē. Sed neq̄ tener vbi
via iuris absq̄ tali via facti apta ē. Aut vbi
libido regnat aliū impetēdi magis q̄s se de-
fendēdi. Hūc aptior via ē ad iūstigan- D
dū q̄lis sit habitudo dñor ciuiliū ad subdi-
tos et ecōuerso in oī policia tā ecclastica q̄s
seculari. Est enī apud quālibet policiā suū
ius naturale. Est p̄tēra suū ius diuinū seu
in charitate seu in alijs gratuitis donis fū-
datū/ q̄ iura et dominia inde psequētia mul-
la p̄t hūana p̄stitutōne destitui/ vt q̄ poli-
tia tēdat ad sui p̄seruationē et ne sue depdī-
oni vīs cōgruis obnītā/ q̄ nihil agat con-
tra leges etnas morū taliter delinquēdo. et cō-
silēs. ex qbus palā infert de politia q̄libet
sicut de psona singulare mō dicebat/ q̄ con-
tra supiōrē suū quēlibet impetētē eā via fa-
cti/ ius h̄ v'l vi repellere. Exēpli grā. pa-
pa de quo minus videretur. si via facti vel
let ignes spargere p̄ domos xpianoz p̄ sev̄l
alios improbos. aut mulieres violare. non
ppter h̄ desineret esse papa. att̄ nulli dubi-
um esse debet qn̄ huic vie facti ecclesia vel
eiūs ps posset via facti demolitioni suorū
bonoz et violationi vrox resistere/ etiā p̄ in-
carnationē realem pape. vbi tūc aliter neq̄
via iuris neq̄ via facti obstarere relictum est.
q̄sto magis h̄ agere fas h̄tēt ecclia vel ps ec-
clesie/ vbi sua castitas spūalis in legis diu-
ne obseruatione. aut sua vnitās/ in qua vita
sua posita est ab aliquo papa via facti certis
sime violari quereret. Qd si quis in opposi-
tum mille decretales vel deccrēta p̄duixerit
tanq̄s pape in nullo casu dicere liceret/ cur
ita facis. tanq̄s insup̄ supior sit tota ecclia
vētāq̄s a nemine possit iudicari. Rñdem⁹
q̄ potestas supioris nihil p̄t statuere ad-
uersus veritatē legis naturalis et diuinę. q̄
insup̄ potestas eoz data est nō in destruci-